Зато, говорећи о деликту принуде (*Quod metus causa gestum erit*), Улпијан каже да је дозвољена тужба за принуду и против провинцијског гувернера који се принудом служи. Тако Помпоније каже да је то посебно случај са изнудом новца применом силе, убиством, или батинањем.

Sed vim accipimus atrocem et eam, quae adversus bonos mores fiat, non eam quam magistratus recte intulit, scilicet iure licito et iure honoris quem sustinet. Ceterum si per iniuriam quid fecit populi Romani magistratus vel provinciae praeses, Pomponius scribit hoc edictum locum habere: si forte, inquit, mortis aut verberum terrore pecuniam alicui extorserit (D. 4. 2. 3. 1.).

Ако је неко био принуђен оправданим страхом, од стране моћног противника који је запретио да ће га везати ланцима, да прода ствар, управник провинције ће је вратити принуђеном.

Si iusto metu perterritus cognitionem, ad quam ut vincetus iret, potens peregrinate minabatur, id quod habere licebat compulsus vendidit, res suae aequitati per praesidem provinciae restituitur (D. 4. 2. 23. 1.).

Управник провинције посебно штити немоћне. Зато он може дати право на повраћај у пређашње стање (*in integrum 9eregrinate*) чак и против сопствене одлуке или одлуке свог претходника. Оно што други треба да захтевају апелацијом, малолетници добијају услед погодности која следује малолетницима.

Praeses provinciae minorem in integrum restituere potest etiam contra suam vel decessoris sui sententiam: quod enim 9eregrinate interposita maioribus praestat, hoc beneficio aetatis consequuntur egr (D. 4. 4. 42.).

Овим институтом, *in integrum restitutio*, поништаван је правни посао који је иначе са становишта цивилног права формално правоваљан. Једна од страна је требало да претрпи штету из тог правног посла, али не својом кривицом. Једино су малолетници били заштићени без обзира на своју кривицу.

Требало је омогућити и несметани доток ваљаних информација из провинција. Зато Улпијан посебно истиче да, поред осталих лица која се не набрајају посебно јер је немогуће обухватити све те оправдане случајеве, право на реституцију (*in integrum restituito*) имају и они који су позвани да сведоче било у граду или пред царем (*vel in urbem vel ad principem*) у вези са догађајима из провинције. Улпијан напомиње да су и рескрипти често то предвиђали. Исто тако, треба помоћи и онима који су ради испитивања или ради неке жалбе отишли у иностранство. Уопште, кад год је неко морао, није својом вољом отишао, треба му помоћи.

“Item”, inquit praetor, “si qua alia mihi iusta causa videbitur, in integrum restituam.” Haec clausula edicto inserta est necessario: multi enim casus evenire potuerunt, qui 10eregrin restitutionis auxilium, nec singillatim enumerari potuerunt, ut, quotiens aequitas restitutionem suggerit, ad hanc clausulam erit descendendum. Ut puta legatione quis pro civitate functus est: aequissimum est eum restitui, licet rei publicae causa non absit: et saepissime constitutum est adiuvari eum debere, sive habuit procuratorem sive non. Idem puto, et si testimonii causa sit evocatus ex qualibet 10eregrinat vel in urbem vel ad principem: nam et huic saepissime est rescriptum subveniri. Sed et his, qui cognitionis gratia vel appellationis 10eregrinate sunt, similiter subventum. Et generaliter quotienscumque quis ex necessitate, non ex voluntate afit, dici oportet ei subveniendum (D. 4. 6. 26. 9).